
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-978 del 21/12/2020

Oggetto Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione  Digitale. 
Estensione   del  contratto,  aggiudicato  a  seguito  di 
procedura  aperta  telematica  sopra  soglia  comunitaria, 
relativo  alla  fornitura  di  licenze  “Google  G  Suite”  e 
relativi servizi di assistenza  - CIG 7684733A47

Proposta n. PDTD-2020-1036 del 18/12/2020

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente adottante Cattani Stefano

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

Dirigente proponente Dott. Cattani Stefano

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo  giorno  21  (ventuno)  dicembre   2020 presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi  E Innovazione Digitale,  Dott.  Cattani  Stefano,  ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Estensione  del contratto, 

aggiudicato  a  seguito  di  procedura  aperta  telematica  sopra  soglia 

comunitaria,  relativo  alla  fornitura di  licenze  “Google  G Suite”  e  relativi 

servizi di assistenza  - CIG 7684733A47

RICHIAMATI: 

-    la  DDG  n.  128  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia 

per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, 

del  Piano  Investimenti  2020-2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio 

2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020.";

-   la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e 

assegnazione  del  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2020  ai  centri  di 

responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia 

Romagna”;  

-  la D.D.G. n. 36 del 27/3/2020 “Direzione Amministrativa. Approvazione Programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”;

- la D.D.G. n. 82 del 27/07/2020 “Direzione amministrativa. Modifica del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”; 

- la  D.D.G.  n.  107  del  09/10/2020  “Direzione  amministrativa.  Seconda  modifica  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”;

-     il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

-    il  Regolamento per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

-      il  Decreto Legislativo  del  18 aprile 2016 n.  50 e  s.m.i.,  “Codice dei Contratti 

Pubblici”;

VISTI

- la determina n. 931 del 19 novembre 2018  con la quale ARPAE ha indetto una procedura 

aperta sopra soglia comunitaria per l’affidamento della fornitura di licenze “Google G 

Suite” e relativi servizi di assistenza per la durata di un triennio;

- la determina  n. 25 del 14/01/2019 con la quale è stata aggiudicata la suddetta fornitura 

alla  società Noovle s.r.l.  con sede a Milano in via della Giustizia,10, Codice Fiscale 



08212960960  per i seguenti importi:

Descrizione del 
servizio

Prezzo unitario (iva 
esclusa)

Quantità Prezzo complessivo 
per servizio

Fornitura di 
Licenze G Suite 
Business

204,93 1.400 286.902,00

Fornitura  di 
Licenze  G  Suite 
Enterprise

828,00 20 16.560,00

Assistenza  e 
formazione

62,5  240             15.000,00

Costo complessivo dell’affidamento del servizio nel triennio 318.462,00

         PREMESSO:

- che ARPAE e il fornitore aggiudicatario hanno sottoscritto contratto  (rep. n. 1/2019), 

ancora in esecuzione ed efficace  fino al 22/2/2022;

- che  l’art.  5  del  summenzionato contratto,  in  conformità  a  quanto  già  previsto  dal 

bando di gara e dall'art. 2 del Disciplinare Tecnico, prevede la possibilità in capo ad 

ARPAE di  ordinare servizi aggiuntivi opzionali, ai sensi dell'art.106, comma 1 lett. e) 

del d.Lgs.50/16, fino ad un massimo di Euro 8.000,00 (Iva esclusa);   

CONSIDERATO:

- la Dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020 per 

cui l’epidemia da COVID-19 è ritenuta un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale;

- il  Decreto legge  125 del  7  ottobre 2020 recante  “Misure urgenti  connesse con la 

proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 e 

per la continuità operativa del sistema di allerta Covid -19 nonchè per l’attuazione 

della Direttiva UE 2020/739 del 3 giugno 2020”, in virtù del quale è stato prorogato al 

31/1/2021 lo stato di emergenza in Italia;

- il Decreto Ministeriale 19 ottobre 2020 che  definisce lo smartworking nella P.a. come 

la “modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa”.

- che in adempimento alle disposizioni di cui sopra e per l’espletamento delle attività di 

formazione e la realizzazione di videoconferenze, ARPAE necessita di un maggior 



numero di licenze rispetto a quelle previste prima della emergenza pandemica; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha valutato la necessità di implementare, 

in applicazione dell’art. 5 del Contratto di fornitura sopra richiamato e sottoscritto con 

la  società  Noovle s.r.l.,  la  fornitura  di  licenze G Suite  Enterprise,  già  oggetto  del 

contratto di cui trattasi, ed ha, pertanto,  richiesto un preventivo;

-  che in data 7/12/2020 la Noovle s.r.l., ha fatto pervenire la propria, seguente, offerta 

economica 

Descrizione quantità numero di 
mesi

Costo unitario Costo 
complessivo

Licenza G 
Suite 
Enterprise 
mensile

6 15 € 23 € 2070,00

- che la fornitura affidata consisterà in 6 licenze  G Suite Enterprise per la durata di 15 

mesi, ovvero fino al 22/2/2022;

CONSIDERATO: 

 - che l’offerta economica presentata dalla Noovle s.r.l. è conforme alle specifiche richieste 

dell’Agenzia e congrua sotto il profilo economico;

-   che  la  fattispecie  è  riconducibile  alla  facoltà  di  ordinare  servizi  aggiuntivi,  come 

contemplato all’art. 5 del contratto originario di cui all’art. 106 comma 1 lett. e) del 

d.Lgs.50/16;

RITENUTO: 

-     per tutto quanto sopra esposto, di modificare il contratto di fornitura  di licenze 

“Google G Suite” e relativi servizi di assistenza  - CIG 7684733A47 sottoscritto con la 

società Noovle s.r.l. con sede a Milano in via della Giustizia,10, Codice Fiscale 

08212960960 (rep n. 1/2019 del 22/2/2019)  affidando al medesimo anche la fornitura 

di ulteriori 6 licenze G Suite Enterprise per 15 mesi ovvero fino al 22/2/2022,  alle 

condizioni di cui al preventivo in  atti  inviato il 7/12/2020;

      -    di comunicare la modifica al contratto al SITAR;

ATTESTATA:

   - la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO



  -che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  3  del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae,  è il 

dott.  Stefano  Cattani,  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Innovazione 

Digitale;

  -che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Servizio Bilancio 

nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di funzione di Unità 

di Budget, Controllo Economico e Fatture/Fornitori                    

                                                                 DETERMINA

1 di modificare, per i motivi in premessa esposti, il contratto in essere ( rep n. 1/2019) 

con la società  Noovle s.r.l. con sede a Milano in via della Giustizia,10, Codice Fiscale 

08212960960,  ai sensi dell’art. 5 del contratto medesimo e dell’art. 106 comma 1) 

lett. e)  del D.lgs. 50/2016, per la fornitura di ulteriori 6 licenze G Suite Enterprise per 

15 mesi  ovvero fino al  22/2/2022,  affidando la  fornitura  alle  condizioni  di  cui  al 

preventivo del 7/12/2020 presentato dal fornitore, per un importo totale pari ad euro 

2.070,00 (iva esclusa) ovvero 2.525,40 (iva inclusa) - CIG  7684733A47 ;

2 di comunicare il presente atto al SITAR;

3 di dare atto che il costo complessivo pari ad euro 2.525,40 avente natura di “Servizi di 

elaborazione dati” è a carico 

- dell’anno 2021 per la quota di euro 2164,63;

- dell’anno 2022 per la quota di €  360,77

 e  compreso  nel  budget  2021   e  nel  bilancio  economico  preventivo  annuale  e 

pluriennale  2021-2023,  in  corso  di  approvazione,  del  centro  di  responsabilità  del 

servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale.

        

        Il Responsabile  del Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale

dott. Stefano Cattani



N. Proposta:   PDTD-2020-1036   del    18/12/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi E Innovazione Digitale

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Digitale. Estensione  del 
contratto, aggiudicato a seguito di procedura aperta telematica sopra 
soglia  comunitaria,  relativo  alla  fornitura  di  licenze  “Google  G 
Suite” e relativi servizi di assistenza  - CIG 7684733A47

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  21/12/2020
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


